pascuis, exeunt quasi mixtæ, rarò tamen aut nunquam aues vnus speciei commiscebunt se alijs auibus, nec tantùm sunt propinquæ, sed semper retrahent plus se ad aues suæ speciei, quemadmodum est videre in generibus anserũ, quæ licet vno nomine anseres communi dicantur, & sint plures species anserum, sicut species illarum quæ dicuntur rosæræ, & species illarum quæ dicuntur Carbonæræ, & species berniclarũ, & species lantabum, Ipsæ enim quamuis simul videantur in eisdem pascuis manere, tamen se separant illæ quæ sunt vnus speciei ab alijs diuersarum specierum. Amplius, secundum quod frigus successiuè & gradatim in quibusdam locis sic ipsæ aues gradatim transeunt de quibusdam locis ad alia, & secundum quod frigus minus potest in vno loco, quam in alio, sic ipsæ in parando se ad transeundũ, plus morantur in vno loco quàm in alio.

CAPITVLVM XX.

De tempore anni, & temporum qualitatibus, ipsarum transitui conuenientibus.

TEmpora verò ventosa, quæ conueniunt ad mutandum se ad loca in calore & frigore conuenientia sibi, secundum permutationem temporum, cognoscunt aues quadam vi animæ præfaga futuri, & naturali sensu, qui est eis secundum permutationem caloris & frigoris; vnde ad hyemem & æstatem permutant loca ad transeundum. Igitur tempora autumnũ conue-

cōueniunt, est enim tempus autumnū medium inter æstatem, (in qua susceperunt vires, & percreuerunt eis pennæ) & hyemem futuram, cui⁹ frigora timent. Elegerunt itaque hoc tempus, cum in eo recesserint à frigidis regionibus, & ad calidas accesserint, priusquã hyems veniat. Cauent à ventis contrarijs suo transitui, & ab imbris & grandinibus, eo tempore in quo non sunt venti, iuuantes autem ventos attendūt, Septrionales siue collateraliter siue directè à tergo faueant eis, & hoc attendunt non minus sapienter, quàm nauæ, cum talibus namq; ventis de duobus laborib⁹ quos faciunt transiendo, vnum in impingendo se, alterum in regendo se in aëre, releuantur, præcipuè ab impulsione sua, tales enim venti impellunt aues transeutes, si enim vtrumque laborem simul haberent, non possent diu volare; nec ad loca longinqua; etiam quando transeunt cum vento, si volunt quiescere alis, possunt, & tamen vadunt, sustinente & prouehente ipsas vento, & si quando non esset ventus, vellent transire, magnus labor esset eis, & multo maior si contra ventos transirent, haberent namque tres labores, sustinere se, impellere se, ventis obistere. Visum est namq; quando transeuntibus repente superuenit ventus contrarius, aut imbres magni, aut grandines, aut alia mala tempora, cadunt in mari, & si aliquæ de ipsis tunc possunt ad naues confugere, permittunt se capi, priusquam moriantur, aut quam cum vento contrario retrocedant. Et similiter videmus quod

quòd statim quod venti qui iuuant ipsas ad-
sunt, siue de die, siue de nocte, dimittunt omne
id quod faciunt, siue pascuntur, siue dormien-
tes quiescant, & arripiunt iter suum cum ven-
tis. Vnde & rapaces quib⁹ proiecimus prædam,
iam dimiserunt prædam quam sibi
& comedere volebant, & cum ventis transi-
bant; quæ aues non solum de die, sed & de no-
cte, si eosdem ventos habuerint, transibunt cū
ipsis ventis, & famem & laborem sustinent, quo
vsque fauent ipsi venti. Quæ autem de nocte
transeunt, cognoscitur ex vocibus earum, grues
enim, Ayrones, anseres & anates non ex labore
volandi quem sustinent, vt dicit Aristoteles, sed
magis vt aliæ alias aduocent, audiuntur de no-
cte proferre voces per aëra sursum. Adeo autem
cognoscūt de tempore & de vento, quòd si vi-
derint quòd tempus & ventus diu debeant du-
rare, & fauere ipsis quousq; transuolent ad loca
ad quæ vadunt, iter arripiant, sin autem, non;
similiter si debiles volatu sint, non attentant
arripere transitum, quousq; certè sint de tem-
pore bono prolixiore, imò remanent vbi sunt,
expectantes ad longius tempus quod
eis sufficiat. Si verò fuerint aues fortes volatu,
& sufficientes transire, cum illo modico bono
tempore, transibunt ad loca quæ petunt.

CAPITVLVM XXI.

**De ordine & transitu auium secundum
prius & posterius, & earum or-
dine dum volant.**

De au-

DE ARTE VENANDI CVM AVIB.

DE auibus autem quæ transeunt, illæ quæ debiliores sunt volatu, prius incipiunt transire & transeunt, vt omnes auiculæ quæ naturam habent transire, sicut modi ciconiarum, & modi Ayronum, quæ in fine ætatis, scil. in fine Augusti, transeunt & recedunt, hoc autem faciunt, ne importunitas temporis primitiua eas impediatur, si amplius tardent ad transeundum. Aues verò quæ non sunt adeò debiles in volatu suo, vt supra dictæ, circa initiũ autumnii transeunt recedunt, scil. à medietate Septembris in antea, vt duplex modus gruum, species namq; gruum maiorum & species gruum minorum, potentiores sunt sustinere ventos & pluuias incipientes quàm auiculæ, quàm Ayrones & quàm ciconiæ. Illæ autem quæ sunt fortiores vltimò transeunt, sc. circa vltimum autumnii, & hoc est in mense Nouembris, vt anates & anseres, quæ ideo quod possunt melius sustinere ventum, imbres, & alias tēporis asperitates, tardius transeunt, adeo em̄ fortes sunt in volatu, & potentes sustinere frigus, quòd tam de quolibet modo anserum, quam Iancharum & Bernicharum, quæ similiter sustinent bene frigus, per totam hyemem, habentur plures in sexto & septimo climate, inueniunt enim illæ herbam de qua viuunt, & sunt boni volatus, propter quod tardius parant se ad transeundum, & tardius transeunt, sunt enim de fortioribus contra frigus, sunt autem tantæ sagacitatis & industriæ, quod non solum in temporibus dictis transeunt, sed aliquando

quando citius, aliquando tardius, secundum quod vna æstas breuior est alia, aut secundum quod tempora hyemalia citius incipiunt vno anno quàm alio, propter hoc anticipant, aut postponunt suum transitum quælibet species, quæ potius possunt vel melius sustinere calorem vel frigus, vel aliud malum tempus, secundum qualitatem & quantitatem suorum corporum. Amplius, auium eiusdem speciei, sicut gruum aut aliarum, illæ quæ de remotioribus locis Septentrionalibus habent transire, pro eo quod apud ipsas citius incipit frigus, & propter longum iter quod habent facere, citius properant ad transeundum; Illæ verò eiusdem speciei, quæ à minus remotis locis habent transire, quoniã tardius eis aduenit frigus, & quia breue iter habent facere, tardius incipiunt transire. Amplius, si tempus autumnii fuerit aptum & venti fauentes, sine intermissione transibunt, & citissimè complebunt transitum: sed si fuerit ineptum, vt frigus interueniat, & venti non faueant, tardius complebunt transitum suum, expectabunt enim semper, quòd illa temporis asperitas pertranseat, & aues, quantò magis sunt prope æquinoctialem, tanto tardius transire incipiunt. Ordinem autem hunc seruant in transeundo; omnes enim illæ aues, quæ de riuera dicuntur, non confusè volant nec inordinatè, quemadmodum volant illæ quæ terrestres sunt, nam terrestres non attendunt in suis volatibus quæ prior sit in illa multitudine, aut quæ posterior, ipsæ verò de riuera ad plus hunc

D ordinem

ordinem seruant, vna præcedit, alix omnes de illa multitudine subsequuntur successiue & in gemina serie, vna series erit à dextris, alia à sinistris, & . . . erunt plures in vna serie, quàm in alia, quæ appropinquabunt præcedenti, vtrumq; in modum linearum, coniungentium ad faciendũ quemcunq; angulum, & aliquando in vna serie solùm. Et istum ordinem seruant non solùm in transeundo ad loca remota, & redeundo de illis, verùm etiam in exeundo ad pascua & redeundo de pascuis, vt prædictum est. Vna autem præcedit semper, maximè enim in multitudine gruum, non pro eo quod illa sciat loca, ad quæ ituræ sunt, & alix non, sed vt præuideat nocumenta, & alias reddat vociferando aut deuiando cautiores, reliquæ namq; in tutela illius quæ præcedit, quæ dicitur Dux, asscurantur in volatu suo, sed quoniam labor est illi Duci diu præcedere, non solùm per volatum, sed propter sollicitudinem quam habet, & propter timorem, exit de Ducatu suo, & de ordine, quoniam amplius hunc laborem tolerare non potest, & alia succedit ei in Ducatu, quæ verò exeunt, reintrant ordinem aliarum. Non est ergò verisimile quod scibitur ab Aristotele, quòd vna semper sit Dux aliarum, nam si verum esset hoc, non permutaretur Dux, sed semper duceret.

CAPITVLVM XXII.

De quibus locis transeunt, & ad quæ loca transeuntes descendunt.

Loca

LOca autem de quibus recedunt ad transeundum sunt, secundum plus, loca Septentrionalia, quantumcunq; remotiora esse possunt, in quibus aues possint habitare, & loca etiam septimi climatis, in illis namq; locis est maior copia auium aquaticarum & ceterarum, quam in alijs locis citra septimum clima, quod infra patebit. Non solum etiam de illis locis recedunt ad transeundum, sed & de alijs climatibus ferè omnibus, scil. de sexto, quinto, quarto & tertio climate; vt generalius comprehendantur, omnes aues quæ sunt de transitu, per hyemem non remanent in locis quibus nascuntur, sed de illis locis recedunt & transeunt ad calidiora, nam si non transirent, malè dicerentur de passagio, nisi fortè infirmitate aut debilitate detineantur in locis suæ natiuitatis. De secundo verò & primo climate, non est opus quòd transeant ad fugiendum frigus, illa nempe climata etiam per hyemem sufficienter calida sunt. Et si de aliquo loco contingat eas transire, transeunt ad loca propinqua, vt prædictum est. Maior itaque pars transeuntium transeunt de locis Septentrionalib⁹, confugientes ad loca Meridionalia. Loca verò ad quæ descendunt, dum durat tempus transitus earum, sunt loca conuenientia vnicuiq; speciei earum, sc. ad aliquam terram vnde habeant cibum, vel ad insulas. Sciendum tamen est, quòd postquam transire incipiunt, non descendunt quousq; perueniunt ad locum ad quem transire intendunt, nisi aut necessitate famis quam

D 2

habent.

DE ARTE VENANDI CVM AVIB.

habent, aut per fatigationem aut per ventum contrarium. Descendunt igitur aut per ventum contrarium vt quiescant à fatigatione, & vires resumant, aut vt pascantur. Sic autē transvolant de regione ad regionem, de insula ad insulam, quousque perueniunt ad loca in quibus hyemare debent.

CAPITVLVM XXIII.

De locis ad quæ transeunt, & quare.

Loca vero ad quæ transeunt fugiendo frigus, vt in eis hyemant, sunt diuersa,

Apparet in autographo aliquot paginas hinc deesse, quibus auctor de locis ad quæ aues transeunt, & de causis cur ad illa ipsa transeant, atq; de earum reditu videtur disputasse. Quæ deinde sequuntur ad disputationem de auium membris pertinent.

pulli à generatione, per quam habent comparationes diuersas. Aues enim si haberent membra sua vnus ferè quantitatis, quamuis diuersarum specierum, vniformi essent comparatione contentæ, sed cum habuerint membra sua diuersarum formarum ab inuicem, & magis diuersarum à membris auium alterius speciei, necessario varias exercuerunt operationes & multò magis varias ab auiibus alterius speciei.

Membra igitur auium sicut & animalium gressibilem & natalitium, duobus modis fiunt, quedam consimilia, quedam officialia. Consimilia sunt, quorum partes eiusdem nature sunt

cum

cum toto, & sunt hæc ossa, cartilagines, nerui, ligamēta cordis, venæ, carnes & pinguedo, panniculi cutis, plumæ, & vngues, de quibus omnibus pauca dicemus secundum se, nisi forsam in tangendo naturam illorum membrorum, quæ componuntur ex eis, in consimilibus enim membris, secundum eorum essentiam, nullam aut modicam habent aues diuersitatem. Officialia verò membra constituta sunt ex diuersis consimilibus, & partes eorum non sunt eiusdē naturæ cum toto. Quæ officialia distinguuntur ab inuicem & figura, & quantitate, & numero, & positione, & sunt quædam eorum quæ sensui subiacent, quædam verò interiora quæ non subiacent sensui, per quæ vtraque aues exercent operationes sibi necessarias ad saluationē suam, secundum se, & secundum speciem. Nec est opinandum quòd propter operationes quas faciunt cum membris, membra ipsa receperint talem suam formam, conuenientem scilicet illis operationibus, sumerent enim causam hoc modo à posteriori, quæ potius sumi debet à priori, membra siquidem prius sunt secundum naturam, deinde virtutes, quæ manifestantur postmodum per actus & operationes suas, quemadmodum actus per obiecta. Patet itaque quod operationes posteriores sunt suis membris, cum sint post virtutes, quæ sunt post membra, omne enim quod est posterius posteriore, est posterius priore multò magis. Sed dicendum quòd virtus informatiua, materiam quam habuit in loco debito, naturaliter aptam recipere formas

membrorum varias, coaptauit & immisit in materiam huius auis formam membrorum similem membris parentum, quæ membra suas virtutes nata sunt tam à materia potente eas recipere, quàm à virtute generatiua informate. Præterea si natura generans, membra formasset propter operationes ad quas appropriata sunt, iam vnã speciem fecisset vt aliam perimeret, naturam rapacem vt non rapacem perimeret, ex quo sequeretur, vt vnã speciem creasset ad destructionem alterius, & secundum hoc esset in vna specie beneuola, in altera verò non, imò quod magis est, in vna fuisset beneuola & maleuola, vnaquæq; enim species inuenit in alijs speciebus quod sibi est nocuum. Potius ergò tenendum est, quod in vnaquæq; specie, & vnoquoq; indiuiduo cuiuscunq; speciei, sic natura prouidit & fecit de materia conueniente & habili, omnia illa membra quæ formare potuit cuiq; indiuiduo cõuenientiora, per quæ membra, ipsum indiuiduum perficit operationes sibi necessarias. Hinc est enim quòd vnumquodque indiuiduum, ex eo quod habet talem formam in suis membris, cum virtute insita eisdẽ, appetit operari per vnumquodq; membrum, quicquid formæ ipsius membri conuenientius est. Membra verò officialia exteriora auis, quæ sensui subiacent, in maiori parte sunt huiusmodi, caput, oculi, aures, nares, rostrum, collũ, spatulæ, artus, latera, venter, & anus, coxæ, tibiæ, pedes, digiti, dorsum, lumbi, branchiæ, cauda, perunctum, & alia huiusmodi. Interiora verò sunt,

sunt, panniculi velantes cerebrum, cerebrum, nucha, lingua, & alia membra, quæ sunt in ore, canna pulmonis, pulmo, cor, calula cordis, diaphragma, item isophagus, gorgia, & intestina, stomachus, splen, epar, renes, testiculi, matrix, & alia plura intrinsicæ, de quibus omnibus nostri propositi non est dicere; cùm neq; velimus dicere omnes operationes quas aues faciunt secundum quælibet sui membra, illorum verò membrorum officialium exteriorū & interiorum varietatem maximè ponamus, per quæ membra defendit se à nocumentis, & per quæ conuersari habet in proprijs habitaculis, & per quæ sustentatur in aère, & per quæ mutat loca, & illa quæ necessarium est scire in tractatu nostro de ægritudinibus. Habent siquidem aues membra propria prædictis operationibus, hoc aut multipliciter, aut enim vnum solum membrum vni soli operationi deditum, aut vnum pluribus, aut plura vni, aut plura pluribus. Et nos etiam plicitatem fugere volentes, & quoniam ad nostrum propositum non spectat, non dicemus inquisitè omnia de naturis membrorum, sed illa quæ nostro proposito pertinent, & à capite sumemus exordium.

Caput est membrum continens cerebrum, instrumenta sensuum, est autem constitutum de ossibus multis, craneo videlicet, & alijs multis, de lateribus & nervis præbentibus sensum & motum, de panniculis & de alijs pluribus officialibus membris deputatis sensui, de oculis scil. ad videndum, de aurib⁹ ad audiendum,

96 DE ARTE VENANDI CVM AVIB'

de naribus ad odorandum, de rostro & lingua ad gustandum. Est autem caput magni & necessarij iuamenti, continet namq; id à quo virtutes sunt principales & sensibiles, & motiuz, & iuuat in eo q, continet instrumenta sensus.

Aues autem diuersarum specierum, & etiam eiusdem speciei, magnam habent differentiam in capite, scil. in quantitate, figura, in numero partium suarum, & in positione earum. Sunt enim aues magni capitis, respectu sui corporis, vt modi bubonum & noctuarum, pluerij, vanelli, & aliz plures. Aliz sunt parui capitis in relatione ad suum corpus, vt modus vulturum, bistardz, pellicani, cinni, & aliz plures. Aliz habent caput proportionatum conueniens reliquo corpori, vt gallinz, colubz, & huiusmodi. Item quedam habent caput oblongum, vt anferes, cinni, & aliz plures, & in eadem specie sunt quz habent caput oblongum, quedam magis, quedam minus. Aliz habent caput rotundum, vt corlini, vanelli, pluerij, modusq; auium cauantium sub terra vermes, quz quamuis sint longi rostri, nihilominus sunt capitis rotundi. Item quedam aues habent caput sine plumis, quedam verò inuestitum plumis, quedam in capite carent plumis & lanulis, vt auis quz dicitur galeranus niger campester, habens rostrum & crura nigra, & sicut galeranus varius ex albo & nigro, qui libenter in Syria & in Aegypto, & in Orientalibus partibus sunt, huiusmodi enim in toto capite & vsq; ad medietatem colli, carent plumis & lanulis, & quidam modus

modus auium comedentium cadauera, quæ sunt albæ, habentes extremitatem alarum nigram, croceum colorem secundū rostrum vsq; ad medium capitis, hæcarent plumis & lanulis; grues etiam in vertice capitis carent plumis, quàmuis habeant pilos plutes supra caput, aliæ verò carent plumis supra caput, veruntamen habent illic lanulas, vt sunt genera vulturum, præcipue alborum. Illarum autem quæ habent caput plumosum, aliæ habent caput omninò sine crista, vt aues in maiori parte, aliæ habent caput cristatum. Habentium verò caput cristatum, aliæ habent cristam carneam & tenuem, desuper incisam in multis locis, vt galli, qui habent cristam rubeam super caput, & sub faucibus ad modum barbæ, & sicut sunt quædam aues aquaticæ, habentes rostrum rubeum, crura & pedes, dictæ anates de faraone, quæ sunt variaz, ex albo nigro & rubeo, habent enim inter nares & frontem, quoddam tenue carneum rubeum eleuatum ad modum cristæ, non tamen incisum, sicut est galli crista, & sicut sunt masculi cuiusdam modi cinnorum, habentium rostrum rubeum, ipsi namque habent super rostrum inter nares & frontem quoddam molle carneum eleuatum, ad modum vnus auellanæ, quæ dicitur crista eorum. Aliæ habent plumas eleuatas in medio capitis ad modum cristæ, vt vpupæ, & modus quidam psitacorum qui apportantur de India, de hoc enim modo vnam misit nobis Soldanus Babyloniz, albam pennis & plumis superioribus, sub lateribus verò ten-

dentem ad croceum colorem, & quædam habent plumas eleuatas per longum in medio capitis, & perlongatas ad modum crinium vsque ad dorsum, vt omnes modi Ayronum. Modus verò Bistardarum quæ habentur in desertis, habent pennas eleuatas in medio capitis per longum vsque ad dorsum, ad modum crinium seu trizarum. Aliæ verò habent plumas eleuatas super caput dextrorsum & sinistrorsum, ad modum cornuum, vt fagiani, bubones, & noctuarum modi. Aliæ habent plumas eleuatas super caput dextrorsum & sinistrorsum, & præter hoc plumas dependentes vtrinque à faucibus versus collum, vt quoddam genus mergorum. Et aliæ habent in medio capitis tres pennas descendentes inferius versus collum ad modum barbæ. Eleuatio autem harum plumarum super alias, apparet euidentius quando aues timent aut irascuntur, nam horripilant plumas, huiusmodi etiam plumæ in verè magis cunt & apparent. Item sunt quædam aues quæ habent super caput suum, quoddam durum eleuatum ad modum cornu, vt illæ quæ vocantur gallinæ de Indiâ. Item quidam visi sunt super habere caput quiddam durum vt . . . de simile speroni suorum . . . & aliquando duos cornua. Sunt præterea & aliæ plures diuersitates capitum in auibus, tamen parum aut nihil ad propositum valentes.

LIBER PRIMVS.
CAPITVLVM XIV.

Sequitur de oculis.

OCuli sunt instrumenta visus, de quibus quare sint duo, quare in prora capitis locati, & quare altius instrumentis aliorum sensuum, & quomodo constant ex tribus humoribus, septem tunicis, dictum est in libro animalium. Iuuamentum autem oculorum est videre, per quam actionem animal prouidet sibi nocuum & necessarium, vt illud fugiat, & hoc elingat. Differentia autem auium quantum ad oculos multiplex est, in quantitate, colore, & forma, quædam enim aues sunt magnorum oculorum in comparatione ad quantitatem corporis, quædam paruorum, quædam mediocrium, & quædam sunt nigrorum oculorum penitus, vt modi falconum, sed nigredo pupillæ in talibus intensior est nigredine albuginei humoris, & quædam sunt oculorum glaucorum in circuitu pupillæ, quæ nigra est, vt genera accipitrū, & nisorum, quædam sunt aliorum colorum, & alix mutant colorem in oculis secundum mutationem ætatum. Oculi autem auium vt in pluribus, clauduntur palpebris inferiorib⁹, quæ sunt in eis longæ, & sufficientes ad hoc, & quarundam auium oculi clauduntur à superiori & inferiori palpebra, carent autem palpebræ pilis; & aues super inducunt velociter suis oculis ad mundificationem ipsorum, quandam pelliculam palpebralem, & velociter retrahunt eandem. In oculis verò non minor est diuersitas, sed

DE ARTE VENANDI CVM AVIB.

sed ad præsens non ad propositum. Cilia autem, quæ sunt multum prominentia super oculos ad defendendum ipsos, in auibus rapacibus sunt detecta, & plumis carentia, dura, & sic tenuia, vt ferè incidant: In alijs verò auibus sunt minus prominentia, & sunt plumosa.

CAPITVLVM XXV.

De auribus.

AVres auium sunt instrumenta auditus earum, quæ sunt foramina duo post oculos, tendentia ad occiput. Ista duo foramina sunt intrinsecus tornatilia, vt torcular, sunt in osse petroso, vnum à dextris alterum à sinistris, nec habent exterius cartilaginem, quæ auricula seu buccina auris dicitur, quod fit in illis auib⁹ solùm, quæ sunt de genere bubonum & noctuarū, & in quadã aue quæ dicitur Vhan, hæ enim habent pelliculam circa foramen auris, quæ quando replicatur, præterdit formam buccinæ auris humanæ patentis semper. Aures auium rectæ sunt in circuitu; in quibusdam plumis, & in quibusdam pilis duris. Iuuant autem aures in eo quod per eas auditur, & auditu perpendit auis, ex sono sc. delectabile vel detestabile.

CAPITVLVM XXVI.

De naribus, rostro, humeris.

NAres sunt duo foramina in superiori parte rostri; vnum in directo alterius, quibus perficitur odoratus & eisdem anhelatur, & per eas emittuntur superfluitates venientes à cerebro,

LIBER PRIMVS.

bro, vnde & vtrumq; illorum foraminum interius habet duas vias, vnam tendentem ad caput, alteram tendentem ad palatum, illæ autem viz quæ tendunt ad palatum, in ipso palato vno longo foramine sunt contentæ, quod foramen respicit versus cannam pulmonis. Iuuamentū autem narium iuxta descriptionem earum positum est. Aues enim habent diuersitatem in naribus, nam in quibusdam nares sunt rotundæ, in quibusdam oblongæ, in alijs perfractæ extrinsecus, vt in auibus aquaticis, in alijs est cartilago media inter vtramq; narem, & in quibusdam auibus caruncula est intus in naribus, in alijs prominens vsq; foras, vt in modis falconū, in alijs interius depressa & subiacens, vt accipitribus, & in quibusdam auibus non est caruncula in naribus, & quædam aues habent nares opertas in circuitu pilis duris, vt corui & huiusmodi, & quædam non opertas, & quædam habent nares suas interius tornatiles in modum testæ limacis, vt porfiræ, & quædam non sic, sed rectè perforatas, sunt & alijs multis modis nares & carunculæ auium, quos modos diligens inquisitio facile inueniet. Inter nares verò & oculos, quidam locus est in rostro mollis, & cedens tactui, habens cutem desuper, & duos panniculos subtus, vnum desuper alium, & sub illis est via patula, quæ prætenditur à naribus vsque versus cerebrum, & illinc transit superfluitas à cerebro veniens, & alia via tendens ad palatum.

**Rostrum est membrum corneum in capite
auis**

DE ARTE VENANDI CVM AVIB.

auis positum, cum quo sumit cibum, cōstat au-
 tem ex duabus partibus, superiore & inferiore,
 quæ sunt ei loco mandibularum in alijs anima-
 libus, continentium dentes, partè superiori ro-
 stri contiguatur palatum, parti inferiori adha-
 ret lingua non tota, & subper iacet ei. Omnes
 aues mouent inferiorem partem rostri sursum,
 & superiorem deorsum, quando scil. est eis ne-
 cessarium, quàmuis Aristoteles dicat contrariū:
 hic verò modus in auibus raro est manifestus
 in rapacibus, sic & in pſitaco. Maximè autem
 iuuantur aues omnes ex suo rostro, in accipien-
 do cibum intrahendo in os suum, in perungen-
 do pennas suas, in scalpendo, vbi prurit & pos-
 sūnt attingere cum eo, & generaliter omnes de-
 fendunt se cum rostro à volentibus nocere eis
 rostro, & discernunt durum & molle, asperum
 & lene, tactus enim quamuis sit communis
 omnibus membris, magis vtuntur in tangen-
 do rostro, digitis & vnguibus. Diuersantur au-
 tem aues in substantia rostri, forma, quantitate
 & cæteris. Aliæ enim habent rostrum durioris
 substantiæ, vt rapaces, picones, ciconiæ, grues,
 ayrones & huiusmodi, aliæ mollioris, vt turtu-
 res, columbæ domesticæ, & faecha & plures aliæ.
 Alijs sunt rostra adunca, alijs recta, & alijs acu-
 ta, alijs dentata, & alijs non, & alijs serrata, alijs
 non. Sunt & aliæ plures formæ, quarum omnium
 exemplum facile est inuenire, & ex suprâ dictis
 poterunt plura perpendi. Aues aquaticæ natan-
 tes, quæ vtuntur piscibus & non alio cibo, ha-
 bent rostrum suum talis figuræ, quod conue-
 ueniebat

niebat eis comedere pisces, habent enim in ro-
stro vnde iuuantur contra lubricitatē piscium,
pisces equidem sunt lubricantes, & aqua facit
ipso amplius lubricare, & subtus fugere, sicut
videtur in pellicanis, qui habent rostrum lon-
gum & latum, asperum deintus, supra & infra,
ex in extremitate extrinseca superiori quasi
ungulam recuruam duram & scindentem, cum
qua capiunt pisces, & projiciunt intus in pel-
liculam, quam habent adhaerentem inferiori par-
ti rostri quasi saccum, quæ pellicula apta est a-
periri & claudi, in eam namque pisces incidunt
quasi in sagem, eo enim quod longum ha-
bent rostrum non dentatum, neq; incisum in
alterutram partium facile pisces poterant eua-
dere, propter quod adfuit illa pellicula in quam
incidunt & retinentur quasi in Modis
etiam mergorum habent rostrum cum aptitu-
dine, qua iuuantur in piscatione, habent enim
rostrum aliquantum longum & rotundum, in
extremitate curuum & acutum plus pellicano,
dentatum supra & infra vtrinq; subterlori verò
parti rostri adhaeret pellicula, quemadmodum
in pellicanis, non tamen tanta in proportione
sua, quanta in pellicano. Similiter in alijs au-
ibus aquaticis quæ viuunt piscibus, rostrum ha-
bet suam aptitudinem ad capiendum & retie-
nendum pisces, - verbi gratia ayrones habent
rostrum longum obrotundum acutum, antel-
tius incisuum, asperum, vtrinq; dentatum. A-
quaticæ verò quæ viuunt herba, secundum plus
habent aptitudinem rostri qua secant herbas,
scil.

64 DE ARTE VENANDI CVM AVIB.

scil. rostrum dentatum interius, subtus & supra, etiam in lingua habent denticulos ad melius incidendum, quas incisas immittunt postea per isophagum ad ventrem. Vniuersaliter autem aues aquaticæ, mediæ & terrestres, viuentes de herbis, granis, & seminibus, vtrinque; habent rostrum aptum vt colligant, transglutiunt. . . . aquaticæ habent rostrum. . . . concauū & in mar. . . . quasi ferratum, vt sunt modi anatum, quæ collectis cibus in rostro suo, commouent rostrum quasi masticarent, & hoc faciunt ex vtroque; latere rostri, vt exeat limus terræ, & cæteræ superuacuitates quas colligunt cum granis & seminibus & alio cibo. Terrestres etiam quæ viuunt granis, habent rostrum aptū, obrotundum, & intus concauum, vt perdicum modi, coturnicum, & huiusmodi. Sed etiam de auiculis habentes rostrum durum, de granis quæ colligunt aptitudine rostri sui rumpunt corticem, & assumendo eijciunt medullam, vt passeris cardilli, psittacus, & huiusmodi, & hoc accidit vt melius digerant, quia sunt pauci caloris, sed habentes rostrum molle, non habentes aptitudinem eius ad rumpendum corticem, transglutiunt grana cum cortice, tam dura quàm mollia, vt columbæ, turtures fakecha, & plures alie rostri mollis, quæ habent calorem multum. Terrestres verò quæ carnibus viuunt solum; habent aptitudinem rostri ad hoc & vngues pedum iuuant ad hoc idem, quia non possunt ferre granum cum rostro, habent namque rostrum durum aduncum incisum & dentatum,

tatum, vt falcones & huiusmodi, non dentatum, vt accipitres & similes. Quæ verò terrestrium comedunt grana & carnes, habent aptitudinem rostri ad colligendum grana, & ad dilacerandum carnes, vt sunt corui, cornelli, cornicularum modi, picarum & monedularum, & similibus, habent rostrum incisuum & apertum pro carnibus incidendum, pro grano colligendo. Aues verò medix, habent rostra sua diuersimodè apta, nam aliæ habent rostrum concuum, intrinsecus longum, durum, anterius non perfectè acutum, cum quo cauant terram ad extrahendum radices, vt modi gruum. Sed illæ medix quæ viuunt vermibus quos cauant sub terra, habent rostrum conuenientis formæ ad sumendum sibi cibum, istarum namq; aliæ habent rostrum longum gracile, & anterius obrutundum & durum, vt quidam modus corlinorum, & aliæ habent acutius, vt pluerij & vanelli, & aliæ habent rostrum longum & curuum ad inferius, vt alius modus corlinorum, & aliæ habent longum & rectum, & in extremitate aliquantulum curuum, vt picaciæ & huiusmodi, & aliæ habent & acutum anterius, vt pluerij, vanelli, & aliæ habent longum gracile & recuruum, quæ verò habent rostrum molle, limo molli. Habentium verò longum & gracile rostrum, aliæ habent minus longum, aliæ magis, tamen habent vtræque anterius durum & grossum, in modum clauæ, quæ molliorem habent interiorem partem rostri, & mediam, &

E

vsque

vsq; versus caput, quã antèrius, per quod molle discernunt, an sit cibus eorũ, quod cauauerunt subter terram, visu namque discernere non est eis aptum, cùm non videant terrã dum cauant; sed illæ quæ colligunt grana, & alium sibi cibũ super terram, visu discernunt inter cibum eorũ & non cibum, nec habent rostrum tam molle, quod gustu possint discernere bene inter cibũ & nou cibum. Aliæ etiam formæ rostrorũ sunt multiplices, per quas diuersimodè assumũt sibi cibum, quas difficile esset enumerare & longũ.

De crista verò quæ superest capitibus, & subest faucibus in quibusdam auibus, & decornibus etiam quæ nascuntur super capita quarundam auium, dictum est, quomodo se habeant, in capitulo, de diuersitate capitum, de eo vero quod superest rostro dicetur, vbi dicetur de rapacibus. Collum verò est membrum quod sustinet caput, & est mediũ inter humeros & caput & constat ex plurib⁹ partibus, quoniã continet cannam pulmonis, isophagum, renas, arterias, neruos, lacertos, spondiles multas coniunctas inuicem, ligamentis continuatas. Habuit autẽ collum plures spondiles; vt sustinendo caput per suas iuncturas & flexiones, portaret caput dextrorsum, sinistrorsum, sursum & deorsum, ante, retrò, ad voluntatem auis, mediantibus musculis & neruis ab occipitio descendentib⁹, & hoc est iuuamentum colli. Diuersitas autem auium in collo multiplex est, quædam enim habent collum longum, & harum quædã plus, quædam minus; aliæ habent collum curtum;

& ha-

& harum quædam magis curtum quædam minus curtum. Item aliæ habent collum grossum, aliæ gracile, & aliæ plumosum, aliæ sine plumis lanulosum tamen. Quantitas autem colli in omnibus auib⁹ vniuersaliter posterius protenditur à capite vsque ad principium dorsi, anterius vsq; ad furcam pectoris, & dextrorsum & sinistrorsum vsque ad humeros. Longum collum habent plures de auibus medijs, vt modi gruum, & ciconiarum, & aues aquaticæ natantes non submergentes se penitus, habent longum collum, vt modi cinnorum, & pellicani, & anseres, & non natantes, vt ayrones. Longitudo autem colli aut rostri aut vtriusq; simul necessaria fuit habentib⁹ longa crura cuiuscunque modi sint, maximè pascentibus super terram. Cùm enim corpus sustentetur ab altis cruribus, non possent colligere sibi cibum de terra, nisi haberent longitudinem in collo, & in rostro, aut in vtroque; non tamen illæ quæ habent hanc longitudinem, necessariò habent longa crura, cinni namq; pellicani, & anseres, longitudinem habent, in prædictis, tibias tamẽ curtas. Breue tamen collum habent aues terrestres in maiori parte, & breuius quam aquaticæ & medix: sed breuissimum omnium habent bubonum & noctuarum modi, & cæteræ aues rapaces, & ideo habent collũ fortius, quoniam cum paucioribus iuncturis, ex hoc sequitur, q̄ trahunt validius cum collo, quàm non rapaces, cuiuscunq; generis & modi sint. Grossum collum habent multæ auium, quemadmodũ ma-

sculi & foeminæ bistardæ, sed masculis ingros-
 fantur multò amplius tempore coitus, vt qui-
 cunque viderit possit iure admirari, nam alijs
 temporibus ad consuetam grositiam reuertit-
 tur, foeminis verò tempore coitus & alijs tem-
 porib⁹ est eadem grosities, cur autem hoc eue-
 niat, inquirendum relinquimus audienti. Gra-
 cile collum habent modi corlinorum & ayro-
 num. Plumosum collum habent ferè omnes a-
 ues, sine plumis verò, vt modus vulturum. Om-
 nes aues dum volant, tenent collum extensum,
 præter pellicanum & ayronem, qui collo repli-
 cato ad se & contracto volant, ayrones tamen,
 quando propter timorem conantur, volando
 extendunt collum. Humeri autem seu spatulæ
 sunt quibus coniunctæ sunt alæ, & inter hume-
 ros collum descendit ad reliquum corpus; sunt
 autem duo humeri, vnus ad dextram, alius ad
 sinistram, & sunt altiores lateribus, & ab ipsis
 incipit distinctio alarum à corpore. Constant
 autem ex tribus ossibus, neruis, musculis, liga-
 mentis & chordis; ossa verò tria concatenata
 sunt & colligata in humero hoc modo, os fur-
 culæ, quod incipit ab initio altitudinis pecto-
 ris, eidem priori alligatur quadam distantia
 suis cartilaginibus, suisq; ligamentis, quod os
 furculæ ab illo loco bifurcatur, & vnum pro-
 tenditur collateraliter à collo vsq; ad humerū,
 alterum ad alterum humerum, & sic collum
 intercipitur inter vtramque extremitatum cu-
 iusq; horum, coniuncta sunt autem ad duo ossa
 colligata sibi inuicem in eodem loco suis liga-
 mentis,